
Proposta n. 372 Anno 2021

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA
Atto dirigenziale

Direzione Territorio e mobilità
Servizio Amministrazione territorio e trasporti

Atto N. 332/2021 

Oggetto: SERVIZIO DI NOLEGGIO PER ATTIVITA' INVERNALI DI SGOMBERO NEVE 
E SPARGIMENTO SALE LUNGO LE STRADE DELLA CITTA' METROPOLITANA DI 
GENOVA - ZONA CENTRO GENNAIO 2021 - ASSUNZIONE DEI RELATIVI IMPEGNI DI 
SPESA PER EURO 145.030,75 (ONERI INCLUSI).

In  data  17/02/2021  il  dirigente  CUTTICA MAURO,  nella  sua  qualità  di  responsabile,  adotta  il 
seguente Atto dirigenziale;

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;

Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova;

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”.

Visto il Bilancio di previsione triennale 2021/2023, approvato definitivamente dal Consiglio Metropolitano con 
Deliberazione n. 4 in data 20/1/2021;

Visto l'art.192 del D.LGS. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali, ad oggetto: determinazioni a contrattare e relative procedure, nonché l’art. 32 comma 2 del D.LGS 
50/2016 e s.m.i.;

Richiamato l’Atto Dirigenziale n. 1678 del 15/9/2020 della Direzione Territorio e Mobilità con il quale veniva 
approvato il Progetto per il servizio di noleggio per attività invernali di sgombero neve e spargimento sale, 
stagione  invernale  2020/2021 (dal  1/11/2020 al  30/4/2021),  lungo   le  strade  di  competenza  della  Città 
Metropolitana  di  Genova,  nonché la  procedura  di  affidamento  diretto  dei  servizi  invernali  sui  46  ambiti  
territoriali  previa manifestazione d’interesse ed offerta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.LGS 
50/2016, per la  formazione di elenchi di operatori economici,  per l’importo complessivo di € 550.000,00 
(oneri inclusi);

Richiamato  l’Atto  Dirigenziale  n.  2041  del  10/11/2020  della  Direzione  Territorio  e  Mobilità  con  il  quale  
venivano approvati il verbale della manifestazione d’interesse ed offerta per n. 43 ambiti territoriali, e quello 
relativo all’assegnazione dei restanti n. 3 ambiti territoriali andati deserti, per i servizi invernali lungo le strade  
di competenza della Città Metropolitana di Genova;

Richiamato l’Atto Dirigenziale n. 265 del 10/2/2021 della Direzione Territorio e Mobilità con il quale veniva  
approvata l’integrazione della prenotazione d’impegno 4570 sul cap. 10051.03.1000797 del Bilancio 2021, 
risultata insufficiente per gli interventi di cui sopra; 
Atteso che il responsabile della Zona Manutentiva CENTRO, nonché Responsabile del Procedimento, ha 
redatto  il  monitoraggio  degli  interventi  effettuati  nel  mese  di  GENNAIO  2021,  agli  atti  della  Direzione 

pag. 1/4

copia informatica per consultazione



Territorio e Mobilità, indicando le ditte, di cui agli elenchi formati conseguenti alla procedura sopra descritta,  
affidatarie dei servizi in questione che sono state chiamate ad intervenire, ed evidenziando la spesa relativa  
ad ogni singola ditta con indicazione degli importi ad esse spettanti:

Fornitore Importo          
 (oneri inclusi)

Ambito

B & D SCAVI E TRASPORTI SNC 22.406,89 24-27

BISCARA ANDREA 8.803,51 23-25

CAVAGNARO CARLO 19.864,58 30

DEMARTINI ATTILIO 3.254,11*(oneri esclusi) 26

EDIL FB 19.540,63 31

EDIL GATTI SNC 27.953,73

GARBARINO SNC 29.784,75 28

PASTORINI GIANCARLO 6.732,18 38

PISOTTI SERGIO 6.6690,37 32

* esente IVA ai sensi dell’art. 1 cc 54-89 L. 190/2014

Dato  atto  che  la  spesa  complessiva  relativa  ai  suddetti  servizi  di  noleggio  mezzi  per  sgombero  neve, 
spargimento  sale  per  il  disgelo  ed  attività  connesse  sulle  strade  di  competenza  risulta,  per  la  zona 
manutentiva CENTRO, per il mese di GENNAIO 2021 è di € 145.030,75 (oneri inclusi);

Vista la disponibilità sui fondi di cui al cap 10051.03.1000797 pren. Imp. 4570/2021, è necessario assumere  
gli impegni di spesa, trattandosi di atti urgenti e necessari a garantire la continuità dei servizi erogati, relativi  
ad interventi effettuati;

Ricordato inoltre  che,  rientrando i  servizi  in  questione nei  contratti  previsti  dall’art  1 comma 53 della L. 
190/2012 è stato accertato, così come previsto dall’art 29 c. 2 della L. 114/2014, che le ditte risultano iscritte 
alle Prefetture di competenza;

Preso atto che in data 7/9/2020 è stato nominato Responsabile del Procedimento per gli affidamenti dei  
servizi in parola il geom. Gino Delucchi, e Direttori dell’Esecuzione dei Contratti i Responsabili degli Uffici 
della Direzione Territorio e Mobilità della Città Metropolitana di Genova competenti in ordine alle tre zone 
territoriali di riferimento:

- Ing. Marco Ravera - Zona Levante,
- Geom. Roberto Franz - Zona Ponente, 
- Geom. Gino Delucchi - Zona Centro;  

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Gino Delucchi, responsabile del procedimento,  
che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di  competenza,  ai  sensi 
dell’articolo  147  bis  del  decreto  legislativo  n.  267/2000  e  che  provvederà  a  tutti  gli  atti  necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di  
altri soggetti;

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto 
legislativo n. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura 
finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 come da 
allegato;

DISPONE

pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Per i motivi in premessa specificati:

1. di  prendere  atto  che  le  Ditte  aggiudicatarie  dei  servizi  invernali della  zona  manutentiva  CENTRO, 
effettuati nel mese di GENNAIO 2021 sono quelle in premessa richiamate;

2. di autorizzare la spesa occorrente per l’espletamento, del suddetto servizio sulle strade di competenza 
della  Città  Metropolitana  di  Genova  della  zona  manutentiva  CENTRO,  effettuato  nel  mese  di 
GENNAIO 2021, per l’importo di € 145.030,75 (oneri fiscali inclusi);

3. di imputare la suddetta spesa di € 145.030,75 (oneri inclusi), di cui al Cap. 10051.03.1000797 pren. imp. 
4570/2021, mediante assunzione dei seguenti impegni di spesa:

Fornitore Codice bil. Azione Importo

B & D SCAVI E TRASPORTI SNC 1005103 1000797 22.406,89

BISCARA ANDREA 1005103 1000797
8.803,51

CAVAGNARO CARLO 1005103 1000797
19.864,58

DEMARTINI ATTILIO 1005103 1000797
3.254,11*(oneri esclusi)

EDIL FB 1005103 1000797
19.540,63

EDIL GATTI SNC 1005103 1000797
27.953,73

GARBARINO SNC 1005103 1000797 29.784,75

PASTORINI GIANCARLO 1005103 1000797 6.732,18

PISOTTI SERGIO 1005103 1000797 6.6690,37
* esente IVA ai sensi dell’art. 1 cc 54-89 L. 190/2014

4. di  dare  atto  che  Responsabile  del  Procedimento  per  gli  affidamenti  dei  servizi  in  questione  è  stato 
nominato il geom. Gino Delucchi, e Direttori dell’Esecuzione dei Contratti, i Responsabili degli Uffici della 
Direzione Territorio  e Mobilità della Città Metropolitana di  Genova competenti  in  ordine alle tre  zone 
territoriali di riferimento:

- Ing. Marco Ravera - Zona Levante,
- Geom. Roberto Franz - Zona Ponente, 

   - Geom. Gino Delucchi - Zona Centro;

5. di dare atto che alla liquidazione delle somme come sopra impegnate, si procederà ai sensi dell’art. 37 
del vigente Regolamento di Contabilità;

6. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  della  Città  Metropolitana  di  Genova, 
sezione Amministrazione Trasparente, nonché sul portale della propria Stazione Unica Appaltante, ai  
sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50 del 2016.

La  presente  determinazione  dirigenziale  può  essere  impugnata  davanti  al  Tribunale  Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) entro 30 giorni dalla data di pubblicazione.

DATI CONTABILI

pag. 3/4

copia informatica per consultazione



S/E Codice Cap. Azione
Importo Prenotazione Impegno Accertamento

CUP CIG
Euro N. Anno N. Anno N. Anno

US
CIT
A

1005103 0 1000797 + 22.406,89 4570 2021 2021 Z1C301EC65

Note: B&D SCAVI E TRASPORTI - 446 

US
CIT
A

1005103 0 1000797 + 8.803,51 4570 2021 2021 Z483096C3F

Note: BISCARA ANDREA - 446 

US
CIT
A

1005103 0 1000797 + 19.864,58 4570 2021 2021 ZCF3096C5B

Note: CAVAGNARO CARLO - 446 

US
CIT
A

1005103 0 1000797 + 3.254,11 4570 2021 2021 Z333096C78

Note: DEMARTINI ATTILIO - 446

US
CIT
A

1005103 0 1000797 + 6.690,37 4570 2021 2021 Z1B3096CDD

Note: PISOTTI SERGIO - 446 

US
CIT
A

1005103 0 1000797 + 27.953,73 4570 2021 2021 Z86301EC88

Note: EDIL GATTI - 446 

US
CIT
A

1005103 0 1000797 + 29.784,75 4570 2021 2021 Z0E301EC8B

Note: GARBARINO SNC - 446 

US
CIT
A

1005103 0 1000797 + 6.732,18 4570 2021 2021 Z843096CBB

Note: PASTORINI GIANCARLO - 449 

US
CIT
A

1005103 0 1000797 + 19.540,63 4570 2021 2021 Z7B301EC82

Note: EDIL FB - 446 

TOTALE ENTRATE: +

TOTALE SPESE: - 145.030,75

Sottoscritta dal Dirigente
(CUTTICA MAURO)
con firma digitale

pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Proposta n. 372 /2021

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE
E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267

Proponente: Unità Contratti 
Oggetto:  SERVIZIO DI NOLEGGIO PER ATTIVITA' INVERNALI DI SGOMBERO NEVE E 
SPARGIMENTO SALE LUNGO LE STRADE DELLA CITTA' METROPOLITANA DI GENOVA - 
ZONA CENTRO GENNAIO 2021 - ASSUNZIONE DEI RELATIVI IMPEGNI DI SPESA PER EURO 
145.030,75 (ONERI INCLUSI) 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

[  ] Il presente provvedimento non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non produce 
effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell'Ente.

[  ] Il presente provvedimento produce effetti indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente per cui si esprime parere: FAVOREVOLE

Annotazioni o motivazioni del parere sfavorevole: 

[ x ] Il presente provvedimento produce effetti diretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE

Annotazioni o motivazioni del parere sfavorevole: 

[ x ] VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

S/E Codice Cap. Azione
Importo Prenotazione Impegno Accertamento

CUP CIG
Euro N. Anno N. Anno N. Anno

USC
ITA  

1005103 0 1000797 + 22.406,89 457
0 

2021 517
0 

2021 Z1C301E
C65

Note: B&D SCAVI E TRASPORTI - 446 

USC
ITA  

1005103 0 1000797 + 8.803,51 457
0 

2021 517
1 

2021 Z483096
C3F

Note: BISCARA ANDREA - 446 

USC
ITA  

1005103 0 1000797 + 19.864,58 457
0 

2021 517
2 

2021 ZCF3096
C5B

Note: CAVAGNARO CARLO - 446 

USC
ITA  

1005103 0 1000797 + 3.254,11 457
0 

2021 517
3 

2021 Z333096
C78

Note: DEMARTINI ATTILIO - 446

USC
ITA  

1005103 0 1000797 + 6.690,37 457
0 

2021 517
4 

2021 Z1B3096
CDD

copia informatica per consultazione



Proposta n. 372 /2021

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA

Note: PISOTTI SERGIO - 446 

USC
ITA  

1005103 0 1000797 + 27.953,73 457
0 

2021 517
5 

2021 Z86301E
C88

Note: EDIL GATTI - 446 

USC
ITA  

1005103 0 1000797 + 29.784,75 457
0 

2021 517
6 

2021 Z0E301E
C8B

Note: GARBARINO SNC - 446 

USC
ITA  

1005103 0 1000797 + 6.732,18 457
0 

2021 517
7 

2021 Z843096
CBB

Note: PASTORINI GIANCARLO - 449 

USC
ITA  

1005103 0 1000797 + 19.540,63 457
0 

2021 517
8 

2021 Z7B301E
C82

Note: EDIL FB - 446 

TOTALE ENTRATE: + 

TOTALE SPESE: + 145.030,75

Genova li, 19/02/2021 

Sottoscritto dal responsabile
dei Servizi Finanziari

(POLESE BARBARA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


